

San Francisco de Campeche,
Campeche a 15 de abril de 2024.

MORCAM/UT/04-24

ASUNTO: RESPUESTA DE SOLICITUD
CON NÚMERO DE FOLIO
040091900000424.

PERSONA SOLICITANTE DE INFORMACIÓN

PRESENTE.

Con fundamento en lo dispuesto por los artículos 133, 135, 136 y 137 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Campeche, y en atención a la solicitud de información pública identificada con número de folio 040091900000424 consistente en:

Detalle de la solicitud:

1.- Solicito saber si existe contratación de algún servicio con el sitio informativo: "Campeche en Línea" o el Sitio Web: campecheenlinea.com; de ser positiva su respuesta solicito: la relación de contratos generados por adjudicación directa, invitación a tres, licitación, orden de compra o cualquier otro tipo de procedimiento, relativo a sus servicios como medio informativo, comunicación social o proveedor y contratos de prestación de servicios profesionales, del 15 de septiembre al 31 de diciembre de 2021 y 2022, 2023 a la presente fecha, en los cuales se desglose la siguiente información:

- Nombre del contrato
- Objeto del Contrato
- Tipo de procedimiento

1.- Solicito saber si existe contratación de algún servicio con el sitio informativo: "Campeche en Línea" o el Sitio Web: campecheenlinea.com; de ser positiva su respuesta solicito: la relación de contratos generados por adjudicación directa, invitación a tres, licitación, orden de compra o cualquier otro tipo de procedimiento, relativo a sus servicios como medio informativo, comunicación social o proveedor y contratos de prestación de servicios profesionales, del 15 de septiembre al 31 de diciembre de 2021 y 2022, 2023 a la presente fecha, en los cuales se desglose la siguiente información:

- **Nombre del contrato.**
- **Objeto del Contrato.**
- **Tipo de procedimiento.**
- **Fuente de financiamiento, es decir, partida utilizada para el pago.**
- **Monto del pago.**
- **Fecha de realización del contrato y de vigencia.**

- La sumatoria total del recurso ejercido a través de dichos contratos, y su cantidad porcentual de las partidas en que fue tomado ese recurso.

Si existen ampliaciones en la partida de contratación de servicios informativos o de promoción de actividades o de comunicación social, del 15 de septiembre al 31 de diciembre de 2021 y 2022, 2023 a la presente fecha.

Lo antes referido se solicita en un formato digital abierto, preferentemente en Excel, Word; respetando lo dispuesto por los artículos 5, 45 fracción V y 133 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Campeche. La información puede ser enviada al correo que se señala en la solicitud, o mediante link subida en su servidor del sujeto obligado, u otro medio digital que considere el sujeto obligado, considerando que el peso de la información pueda exceder lo permitido por la plataforma de transparencia.

2.- Solicito saber el monto del recurso autorizado para el pago de medios de comunicación, comunicación social, promoción de sus actividades y todo tipo de pagos a medios de información ya sean digitales o impresos. El listado de los proveedores que les ha brindado algún servicio y el monto de los mismos, y en que consistió el servicio, así como copia en versión pública de sus contratos u órdenes de servicio.

Lo antes referido se solicita en un formato digital abierto, preferentemente en Excel, Word; respetando lo dispuesto por los artículos 5, 45 fracción V y 133 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Campeche. La información puede ser enviada al correo que se señala en la solicitud, o mediante link subida en su servidor del sujeto obligado, u otro medio digital que considere el sujeto obligado, considerando que el peso de la información pueda exceder lo permitido por la plataforma de transparencia.

Se emite en tiempo y forma, la siguiente respuesta en apego a los principios de certeza, eficacia, imparcialidad, independencia, legalidad, máxima publicidad, objetividad, profesionalismo y transparencia, consagrados en el artículo 8 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Campeche, de conformidad con la información proporcionada por la unidad competente.

En ese sentido, tras realizar el análisis correspondiente al contenido de su solicitud, se hace de su conocimiento que, sobre su requerimiento referente a lo señalado en el apartado anterior, se da la siguiente respuesta:

Con fundamento en el artículo 67 de los Estatutos de Morena, la Secretaría de Finanzas del Comité Ejecutivo Nacional, es el órgano responsable de la administración del patrimonio del partido político Morena, tanto de sus recursos financieros como los informes de ingresos y egresos anuales.

Ante lo anterior, es de señalar que la radicación de la información generada por la Secretaría de Finanzas del CEE se le informa:

1.- Solicito saber si existe contratación de algún servicio con el sitio informativo: "Campeche en Línea" o el Sitio Web.

Este COMITÉ EJECUTIVO ESTATAL DE MORENA en Campeche, no cuenta con algún tipo de contrato con el sitio informativo denominado: "Campeche en Línea"

2.- Solicito saber el monto del recurso autorizado para el pago de medios de comunicación, comunicación social, promoción de sus actividades y todo tipo de pagos a medios de información ya sean digitales o impresos. El listado de los proveedores que les ha brindado algún servicio y el monto de los mismos, y en que consistió el servicio, así como copia en versión pública de sus contratos u órdenes de servicio.

Los recursos erogados para la promoción de actividades para propaganda serán administrados por el Comité Ejecutivo Nacional de MORENA POR LO QUE DEBERÁ presentar su solicitud al CEN POR ESTE MEDIO ELECTRONICO EN EL QUE PRESENTO SU SOLICITUD ANTE ESTA UNIDAD DE TRANSPARENCIA. Resulta orientador el siguiente criterio.

CRITERIO 07/17 DEL INAI

"Casos en los que no es necesario que el Comité de Transparencia confirme formalmente la inexistencia de la información. La Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública y la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública establecen el procedimiento que deben seguir los sujetos obligados cuando la información solicitada no se encuentre en sus archivos; el cual implica, entre otras cosas, que el Comité de Transparencia confirme la inexistencia manifestada por las áreas competentes que hubiesen realizado la búsqueda de la información. No obstante, lo anterior, en aquellos casos en que no se advierta obligación alguna de los sujetos obligados para contar con la información, derivado del análisis a la normativa aplicable a la materia de la solicitud; y además no se tengan elementos de convicción que permitan suponer que ésta debe obrar en sus archivos, no será necesario que el Comité de Transparencia emita una resolución que confirme la inexistencia de la información." Es pertinente señalar que ante la situación que el nombre señalado por el solicitante de información no radica en los archivos de este sujeto obligado, se configura lo dispuesto por el criterio 13-17 del INAI.

ESTATUTOS DE MORENA.

Artículo 38°. El Comité Ejecutivo Nacional conducirá a nuestro partido en el país entre sesiones del Consejo Nacional. Durará en su cargo tres años, salvo renuncia, inhabilitación, fallecimiento o revocación de mandato, en que se procederá de acuerdo con el Artículo 40° del presente Estatuto. Será responsable de emitir los lineamientos para las convocatorias para la realización de los Congresos Distritales y Estatales, y del Congreso Nacional. Encabezará la realización de los acuerdos del Congreso Nacional, así como la implementación del plan de acción acordado por el Consejo Nacional.

(...)

d. secretario/a de Comunicación, difusión y propaganda, quien será responsable de la política de comunicación institucional, de la página electrónica, redes sociales, ediciones, boletines de prensa y comunicados que emita el Comité Ejecutivo Nacional. También deberá proponer, para la aprobación del Comité Ejecutivo Nacional, a la persona que ocupará el cargo de director del periódico Regeneración y formará parte de su comité editorial.

CRITERIO INAI 03/17

No existe obligación de elaborar documentos ad hoc para atender las solicitudes de acceso a la información. Los artículos 129 de la Ley General de Transparencia y Acceso.

a la Información Pública y 130, párrafo cuarto, de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública, señalan que los sujetos obligados deberán otorgar acceso a los documentos que se encuentren en sus archivos o que estén obligados a documentar, de acuerdo con sus facultades, competencias o funciones, conforme a las características físicas de la información o del lugar donde se encuentre. Por lo anterior, los sujetos obligados deben garantizar el derecho de acceso a la información del particular, proporcionando la información con la que cuentan en el formato en que la misma obre en sus archivos; sin necesidad de elaborar documentos ad hoc para atender las solicitudes de información.

Sin otro particular, aprovecho la ocasión para enviarle un cordial saludo.

ATENTAMENTE



EDUARDO ESTRELLA RANGEL

TÍTULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DEL
COMITÉ EJECUTIVO ESTATAL MORENA EN CAMPECHE.